برای تجزیه و تحلیل عملکردهای رسانه‌ای ایرانیان «مخالف» در روند تحولات سیاسی ایران، شش مرحله مجزای تاریخی قابل شناسایی است.

۱- دوره پیش و پس از انقلاب مشروطه (۱۸۷۵ تا ۱۹۲۴ م. - ۱۲۵۴ تا ۱۳۰۳ ه. ش.) یا دوران پایانی سلسله قاجار.

۲- اولین مرحله سلسله پهلوی (۱۹۲۵ تا ۱۹۴۱ م. - ۱۳۰۴ تا ۱۳۲۰ ه. ش.) یا مرحله ظهور و سقوط رضاخان آغازگر این سلسله.

۳- دوره جنگ جهانی دوم و مرحله پس از جنگ (۱۹۴۱ تا ۱۹۵۳ م. - ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۲ ه. ش.) که شامل دوران دوم رژیم پهلوی است، یعنی مرحله پسر رضاخان، محمدرضا به عنوان شاه.

۴- دوره پس از کودتای ۱۹۵۳ (تقریباً بین سالهای ۱۹۵۳ تا ۱۹۶۳ م. - ۱۳۳۲ تا ۱۳۴۲ ه. ش.) که با سرنگونی دولت ملی‌گرای دکتر محمد مصدق و بازگرداندن مجدد محمدرضا به سلطنت توسط ایالات متحده و انگلیس آغاز شد.

۵- مرحله بین سالهای اخیر که با استقرار جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۷ ه. ش.) آغاز می‌شود.

هر یک از این مراحل روند تاریخ سیاسی نوین ایران، بسر تحول رسانه‌های مخالف، تأثیرهای مهمی داشته است. در پی هر یک از این تغییرات مهم سیاسی در کشور، تعداد شایان توجهی از مخالفان سیاسی که نتوانسته‌اند به وعده‌های خود مبنی بر رسیدن به پیروزی وفا کنند، یا از کشور گریخته‌اند و یا مجبور به ترک

بنابراین، این مراحل شش‌گانه در سنجش و ارزیابی سطح فعالیت (یا انفعال) و موفقیت یا شکست رسانه‌های مخالف نقش مهمی ایفا می‌کنند.

○ دهه‌های انقلابی

تجربه و تحلیل کنش رسانه‌های مخالف در خارج از کشور، طی مراحل یادشده، به روشنی نشان می‌دهد که این رسانه‌ها در طول مرحله «پیش و پس از انقلاب مشروطه» (۱۸۷۵ تا ۱۹۲۴ م. - ۱۲۵۴ تا ۱۳۰۳ ه. ش.) و نیز در طی مرحله «انقلاب اسلامی» (۱۹۶۳ تا ۱۹۷۹ م. - ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷ ه. ش.) در تأثیرگذاری بر روند تحولات سیاسی ایران نقشی بی‌نهایت موفق و اساسی داشته‌اند. این امر بیشتر به توان تشکیلاتی، عقیدتی و مشروعیت‌دهی آنان مربوط می‌شده است. در هر دو مرحله، توان تشکیلاتی آنها ناشی از قدرت آنان در ایجاد ارتباط با کانال‌های سنتی ارتباط بوده است.

ف
ادوار
نمره اول
مجله مدرس این جریه
نمره رجب ۱۳۰۷
شرقی در کوجه

تگی باعث به وجود آمدن کانالهای ارتباطی تازه و متقابل برای مردم شد. این حقیقت را نیز باید به موارد فوق افزود که مخالفان قبل از سال ۱۹۶۴ (۱۳۴۳ ه. ش.) نتوانسته بودند به بهترین وجه از زیر ساختهای ارتباطی داخلی استفاده کنند، استفاده از ساختارهای ارتباطی بین المللی که جای خود دارد.

○ دوران مشروطه، تک پڑوهی

تاریخ سیاسی ایران از نامهای رهبران مذهبی و اجتماعی و همچنین از نامهای شاعران، پژوهشگران و دانشمندانی که به خاطر سلطه استبداد سلطنتی و حاکمان ستمگر مجبور به ترک کشور شده اند، سرشار است. با اینهمه، طوفان جابجایی اجتماعی این افراد در دوران سلسله قاجار (۱۸۷۵ تا ۱۹۳۵ - ۱۲۵۴ تا ۱۳۱۴ ه. ش.) فرا رسید. گروهی از روشنفکران ایرانی در رویارویی با استبداد، انجماد فکری، جهل، فقر، استعمار و همچنین سانسور، سرکوب و اختناق، احساس مسئولیت اجتماعی کرده و مبارزه علیه رکود سیاسی اجتماعی حاکم بر کشور را آغاز کردند. این عده یا مهاجرت کردند و آواره شدند و از فعالیتهای سیاسی محروم شدند. بسیاری از روشنفکران

از جمله افراد دیگری بودند که در انتشار «اخر» نقش داشتند. این دو نفر زمانی که در قسطنطنیه بودند، از سوی مقامهای ایران به اتهام توطئه در ۱۷ جولای ۱۸۹۶ در تبریز اعدام شدند. (۳) «اخر» همواره از سوی انتشارات دولتی مورد حمله قرار می گرفت هنگامی که روزنامه دولتی «ناصری» در سال ۱۸۹۳ (۱۲۷۲ ه. ش. منتشر شد، یکی از عملکردهایش جلوگیری از نفوذ بیشتر «اخر» در میان مردم بود.

«اخر» نه تنها اولین روزنامه‌ای بود که توسط ایرانیان در تبعید منتشر شد، بلکه موفقترین نشریه‌ای بود که مالکیت آن خصوصی بود. این نشریه که بیش از بیست سال منتشر می شد، در سال ۱۸۹۶ (۱۲۷۵ ه. ش.) از سوی دولت عثمانی قسطنطنیه ممنوع و چاپخانه آن نیز مصادره شد. (۴)

هیچ کس مانند «سیدجمال‌الدین اسدآبادی» (افغانی) در ارتقای وحدت جهان اسلام - طی ربع آخر قرن نوزدهم - این چنین نقش مهمی را ایفا نکرده است.

حاکمان مستبد خاور نزدیک از حمله‌های این روزنامه و نفوذ فزاینده آن احساس خطر می‌کردند. «العروة الوثقی» اگرچه از سوی ناصرالدین شاه ممنوع اعلام شده بود، اما در ایران توزیع می‌شد. ناصرالدین شاه با افکار انقلابی سیدجمال‌الدین مخالف بود، اما به گفته «سرسایکس» سرمقاله‌های «العروة الوثقی» تأثیر زیادی بر شاه می‌گذاشت. (۶) این نشریه در سال ۱۸۸۵ (۱۲۶۴ ه. ش.) به پایان عمر خود رسید. سیدجمال‌الدین به عنوان یک «ارتباط‌گر» به جبهه مخالفان، قدرت و اعتبار بخشید و روز بروز از طریق روزنامه و اطلاعیه دشمنان خویش را در تنگنای بیشتری قرار داد. او در راستای انجام مأموریت خود از هر وسیله ارتباطی که در آن دوران شناخته شده بود، نظیر نامه، خطابه و نشریه استفاده می‌کرد و در سرمقاله‌های خود از استبداد و خلفکاریهای

طبقه حاکم که افراد بسیاری را به تبعید می‌فرستاد، سخن می‌گفت. او تلاش می‌کرد تا فساد همه بخشهای دولت و بی‌قانونی جامعه را منعکس کند.

سیدجمال‌الدین به‌مثابه یک عالم مسلمان و متفکر اجتماعی، در عصر خویش پیشتاز مخالفت با نفوذ امپریالیسم غرب در جهان اسلام بود. فعالیت‌های آموزشی و سیاسی در مصر در اواخر دهه ۱۸۷۰ (۱۲۴۹ ه. ش.)، خطابه‌ها و نوشته‌ها در هند از سال ۱۸۸۰ تا ۱۸۸۲ (۱۲۵۹ تا ۱۲۶۱ ه. ش.)، فعالیت‌های روزنامه‌نگاری در «العروة الوثقی» - به سال ۱۸۸۴ (۱۲۶۳ ه. ش.) در پاریس و سخنرانیها و تفسیرهای اجتماعی در ایران، ترکیه و روسیه از جمله نکته‌های برجسته خلاقیت سیدجمال است که وی را به عنوان طلایه‌دار ارتباط‌گری در عصر خویش از دیگران جدا می‌کند. آثار و فعالیت‌های سیدجمال‌الدین در زمانی آشکار شد که خطر غرب در بسیاری از مناطق خاورمیانه و آسیا، به‌ویژه در ایران، مصر و هند احساس می‌شد.

در حالی که اصلاح‌طلبان لیبرال غرب‌گرا نظیر ملکم‌خان در ایران (و بعدها عبده در مصر) به طبقات بالای اجتماعی متوسل می‌شدند، نظرها

قانونهای ثابت است که می‌تواند ایران را در توسعه منابع و تأمین آینده کشور موفق کند. بسیاری از مستفکران نامی از جمله سیدجمال‌الدین برای این روزنامه مطلب می‌نوشتند.

نشریه تازه انتشار یافته «قانون» نخستین چالش خود در تبعید را طی سالهای ۱۸۹۰ تا ۱۸۹۲ (۱۲۶۹ تا ۱۲۷۱ ه. ش.) تجربه کرد. نتیجه این چالش بسیار مهم بود. شاه در سال ۱۸۹۰ (۱۲۷۹ ه. ش.) انحصار تنباکو را به یک کمپانی بریتانیایی واگذار کرد. این امتیاز ناعادلانه حق کنترل ایران بر تولید، فروش و صادرات تنباکو را به بریتانیا داد. ماهیت و دامنه امتیازهایی که قبلاً از سوی ایران داده شده بود، به خاطر نبودن نشریه‌های مستقل درک نشده بود. اما امتیاز تنباکو در مرحله‌ای واگذار شد که روزنامه‌های خارج از ایران، علیه رژیم ناصرالدین شاه مبارزه می‌کردند. وقتی واگذاری این امتیاز اعلام شد، نشریه‌های مخالف به سرعت و بسا قدرت واکنش نشان دادند. روزنامه «اختر» در قسطنطنیه گزارش تفصیلی این واقعه را حتی پیش از آنکه خبر واگذاری این امتیاز به طور رسمی در تهران اعلام شود، منتشر کرد. روزنامه شماره ۹ نوامبر ۱۸۸۰ (۱۲۵۹ ه. ش.) «اختر» حاوی یک گزارش مشروح درباره این امتیاز بود. در این گزارش، ملاحظه‌های روزنامه «اختر» نیز به گزارش افزوده شده بود. این روند از طرف سایر روزنامه‌هایی که در پاریس و لندن منتشر می‌شدند نیز دنبال شد. به محض آنکه این نشریه‌های مخالف به ایران رسیدند، هیجان و ناآرامی کشور را فراگرفت.

«اختر»، «العروة الوثقی»، «قانون» و همه روزنامه‌های در تبعید سرمقاله‌های قاطع و متقاعدکننده‌ای در قبال امتیاز تنباکو نوشتند. در اوایل سال ۱۸۹۲ (۱۲۷۱ ه. ش.) مسئله تنباکو در خشونت‌آمیزترین مرحله خود قرار گرفته بود. مبارزه‌های رسانه‌ها در خارج از ایران، بویژه نامه‌های جمال‌الدین به علمای مذهبی و فشار عمومی داخل کشور باعث شد تا آیت‌الله العظمی حاج میرزا حسن شیرازی، فتوای منع استعمال دخانیات را تا زمان لغو امتیاز تنباکو صادر کند.

○ اهمیت روزنامه‌نگاری انقلابی

«ملک‌خان» بنیانگذار روزنامه «قانون»، یک اومانیست لیبرال بود که در دربار «سنت‌جیمز» به عنوان سفیر ایران خدمت کرد و سپس یک گروه فراماسونری را در ایران به وجود آورد. وی بعدها دربار قاجار را ترک کرد و برای زندگی به لندن رفت. اولین شماره «قانون» که به زبان فارسی منتشر شد، در ۲۰ فوریه ۱۸۹۰ (۱۲۶۹ ه. ش.) در لندن منتشر شد. «ملک‌خان» برای این روزنامه چهارهدف عمده در نظر گرفت: انتشار حقایق، ایجاد وحدت (در بین مردم)، درخواست اجرای قانون و برگرداندن نظم، و بالاخره کمک به مردم زیر ستم^۸ این «ملک‌خان» بود که در سرمقاله‌های خود خواستار پارلمانی غربی برای ایران شد تا مردم بتوانند آزادانه همه مسائل مربوط به رفاه کشور را در آن به بحث بگذارند. از نوشته‌های «ملک‌خان» چنین برمی‌آید که وی تحت‌تأثیر سیستم پارلمانی بریتانیا بوده است. او معتقد بود تنها سیستم قانونگذاری پارلمانی و

● عامل دیگری که در مشروعیت عقیدتی مهاجران و در مشروعیت روزنامه‌های آنان نقش داشت، توانایی آنها در ایجاد یک دیدگاه منسجم متقابل و تبدیل آن به عمل و اقدام سیاسی بود.

بر مردم در پایین‌ترین سطح قرار داشتند. انتشار روزنامه‌ها در تبعید، طی آخرین دهه قرن نوزدهم، به سرعت افزایش یافت. «میرزا عبدالرحمان طالبوف» و همکارانش در سال ۱۸۸۹ (۱۲۶۸ ه. ش.) دومین نشریه ایرانی را در قسطنطنیه منتشر کردند. این نشریه که هرماه یک‌بار منتشر می‌شد، «شاهسون» (نام ایلی در ایران) نام داشت. «شاهسون» در تیراژی برابر با ۳۰۰ نسخه منتشر می‌شد و «با قرار داده شدن در پاکت به صورت نامه برای دولتمردان، بازرگانان و روحانیون مختلف در ایران فرستاده می‌شد»^۹.

سه سال بعد، در سال ۱۸۹۲ (۱۲۷۱ ه. ش.) هفته نامه «حکمت» در قاهره به سردبیری «میرزا مهدی تبریزی» منتشر شد. به دنبال انتشار هفته‌نامه «حکمت»، هفته نامه «حبل‌المتین» نیز در سال ۱۸۹۳ (۱۲۷۲ ه. ش.) در کلنگته انتشار یافت. کار ویراستاری «حبل‌المتین» به عهده «سیدجلال‌الدین کاشانی» بود. مدتی نگذشت که چاپخانه «حبل‌المتین» به کانون انتشارات وسیع ایرانیان سراسر هند تبدیل شد. هنوز سال ۱۸۹۸ فرانسوی‌ها بودند که دومین روزنامه فارسی زبان، به نام «ثریا» در قاهره پا به عرصه

جود گذاشت. بنیانگذاران «ثریا» دو ایرانی ادیخواه به نامهای «میرزا علی محمدخان» و «سید فرج الله» بودند که هر دو تن اهل کاشان بودند. همکاری میرزا علی محمدخان و سید فرج الله در سال ۱۹۰۰ (۱۲۷۹ هـ. ش.) به پایان رسید. به دنبال قطع همکاری این دو تن، م روزنامه از «ثریا» به «پروورش» تغییر کرد و میرزا علی محمدخان سردبیر آن شد.

در اوایل قرن نوزدهم و اوایل قرن سیم، نزدیک به ۳۲ روزنامه در خارج از ایران - لندن تا قاهره - منتشر می شد.

جمال الدین در مقاله ها، بحثها و گفتگوهای خود از امکان نشریه های اروپا نیز در راستای انتشار دیدگاههای خود برای مردم سود جست. مقاله های وی در سطح وسیعی از نشریه های انگلیس نقل می شد و از نظر سیاستمداران پیشتاز بریتانیایی آن دوران، جمال الدین «شخصیتی مهم و در عین حال سرسخت» بود. (۱۱)

جنبشهای ضد امپریالیستی و مشروطه خواهی به انقلاب ایران در سالهای ۱۹۰۵ تا ۱۹۰۶ (۱۲۸۴ تا ۱۲۸۵ هـ. ش.) منجر شد. چاپخانه ها، ناشران و سردبیران در بسیج مردم برای انقلاب و حفظ روحیه مبارزه جویی آنها علیه استبداد، نفوذ قابل توجهی داشتند. وجود رژیم استبدادی ناصرالدین شاه و اعمال سانسور در ایران، به انتشار نشریه ها در خارج از مرزهای ملی انجامید. اصلیترین مبنای تفکرات انقلابی از نشریه های در تبعید سرچشمه می گرفت.

1. Hamid Mowlana, *Sey-re Ertebatate Eftemal dar Iran* (Social Communication in Iran), College of Mass Communication Publication, Gilan Press, Tehran, Iran, 1358 (1979), pp. 96-216, covering the period between 1875 and 1924. For the role of communication in the Islamic Revolution see, Hamid Mowlana, "Technology Versus Tradition: Communication in the Iranian Revolution" *Journal of Communication*, Vol. 29, No. 3, Summer 1979, pp. 107-112.
2. Edward G.